## P-1077

Total Pages: 4 Roll No. .....

# CYC-103/CYL-103

#### E- Commerce and Digital Evidence

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)
1st Semester/1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. E-commerce is emerging as a key enabler and critical determinant of India's growth and economic development. Analyze the above statement in the light of India's draft ecommerce policy.

ई-कॉमर्स भारत की प्रगति और आर्थिक विकास के एक प्रमुख प्रवर्तक और महत्त्वपूर्ण निर्धारक के रूप में उभर रहा है। भारत की ई-कॉमर्स नीति के प्रारूप के आलोक में उपरोक्त कथन का विश्लेषण करें।

- **2.** What is GST? What are the challenges in its implementation? What are its possible solutions?
  - जीएसटी क्या है? इसके कार्यान्वयन में क्या चुनौतियाँ हैं? इसके संभावित समाधान क्या हैं?
- **3.** Why Reserve Bank of India expands the scope of Bharat Bill Payment System.
  - भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत बिल भुगतान प्रणाली के दायरे का विस्तार क्यों किया।
- **4.** What are OTTplatforms? What are the issues associated with Over-the-top (OTT) platforms in India?

ओटीटी प्लेटफॉर्म क्या हैं? भारत में ओवर-द-टॉप (ओटीटी) प्लेटफॉर्म से जुड़े मुद्दे क्या हैं? **5.** What is tokenization and why has Reserve Bank of India (RBI) issued new guidelines?

टोकनाइजेशन क्या है और भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने क्यों नए दिशानिर्देश जारी किए हैं?

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What are the salient features of online contract?

ऑनलाइन संविदा की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

**2.** Explain the mailbox rule with the help of some modern examples.

कुछ आधुनिक उदाहरणों की सहायता से मेलबॉक्स नियम की व्याख्या कीजिए।

- 3. What do you mean by e-commerce?
  ई-कॉमर्स से आप समझते हैं?
- **4.** How does electronic money work? इलेक्ट्रॉनिक धन कैसे कार्य करता है?
- 5. What are the major legal issues in Indian E-Banking System ?
  भारतीय ई-बैकिंग प्रणाली में प्रमुख वैधानिक मुद्दे क्या हैं?
- 6. What is digital signature and how does it work?

  डिजिटल सिग्नेचर क्या है और यह कैसे काम करता है?
- 7. What are the main security issues with e-commerce and how can they be prevented?

  ई-कॉमर्स के साथ मुख्य सुरक्षा मुद्दे क्या हैं और उन्हें कैसे रोका जा सकता है?
- 8. Write a short note on tax evasion in cyberspace.

  साइबर स्पेस में कर अपवंचन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।